关于印发《蒙城县 2024 年美丽宜居自然村

创建工作实施方案》的通知

各乡镇党委、政府，街道党工委、办事处:

《蒙城县 2024 年美丽宜居自然村创建工作实施方案》

已经县委农村工作领导小组办公室同意，现印发给你们，

请认真贯彻执行。

中共蒙城县委农村工作领导小组办公室

2024 年 4月 8 日

蒙城县 2024 年美丽宜居自然村创建工作

实施方案

为贯彻落实省市农村人居环境整治工作部署，深入推
进我县生态文明建设，实施乡村振兴战略，开展乡村绿化、
美化、亮化行动，努力打造美丽宜居自然村，依据亳发
〔2023〕9 号《中共毫州市委 毫州市人民政府关于扎实推
进“千村引领、万村升级”工程加快建设彰显田园风光的
宜居宜业和美乡村的实施意见》和蒙发〔2023〕15 号《中

共蒙城县委 蒙城县人民政府关于扎实推进“千村引领、万
村升级”工程加快建设彰显田园风光的宜居宜业和美乡村
的实施意见》特制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真

贯彻落实习近平总书记关于“三农”工作 的重要论述和关

于安徽工作的重要讲话重要批示精神，以改善乡村基础设

施和公共服务为基础，以改善乡村人居环境为目标，不断

满足人民日益增长的优美生态环境需要，努力创建生态美、

自然美、整齐美、洁净美的美丽宜居自然村，为实现五大

发展美好蒙城做贡献。

二、目标任务

2024 年完成 217 个市级美丽宜居自然村的美化、亮化、

净化、绿化的创建工作。

三、工作要求

（一）建设重点指标

美丽宜居自然村建设重点围绕垃圾处理、沟塘清理、

村庄绿化、亮化、饮水安全、道路畅通、房前屋后环境整

治、美丽庭院 8 项整治任务建设，实现村容村貌整洁，生

态环境优美，生活便捷宜居。

1、垃圾处理。建立日常保洁管护机制，提升农村生活

垃圾治理的质量和水平。合理布局垃圾桶，庄内保洁到

位，生活垃圾得到及时收运，无暴露和无积存生活垃圾就

地焚烧现象；

2、沟塘清理。以村庄内河塘沟渠、排水沟等为重点，

整治疏浚河沟渠塘，清理水域漂浮物，确保水面无积存垃

圾，无白色污染，无明显漂浮物，无生活污水直排，实现

水体清澈。河沟渠塘疏浚后，及时护坡，做好绿化。

3、村庄绿化。大力推进村庄绿化，组织开展植树造

林，以乡土树种为主，整合建设森林村庄和绿色村庄，做

好护绿、增绿、管绿、用绿、活绿的文章，不断提升宜居

乡村绿化水平。

4、村庄亮化。做到主干道路和公共区域夜晚有照明，

保持合理间距，节能环保。

5、饮水安全。农村饮水安全保障体系健全，农户饮用

自来水或饮用水（符合国家饮用水卫生标准）。

6、道路畅通。村庄内主路要通沥青路或水泥路，辅路

铺砖、铺石、铺旧木或砂石。

7、房前屋后环境整治。重点拆除农村废弃和各类私搭

乱建的建筑；全面拔除、清理并整治村庄杆线，清理没有

保留价值的标语、贴画、广告。在村容村貌提升方面，要

继续推进村庄房前屋后、公共空间和庭院环境整治，消除

私搭乱建、乱堆乱放。积极开展“厕所革命”，因地制宜

建设无害化公厕，强化户厕和公厕的管护。

8、美丽庭院。对农户院落进行优化布局，加强院落整

治、鼓励农户开展院落围墙整修、庭院绿化等工作，做到

庭院布局合理、干净整洁、富有特色。积极发动群众绿化

美化庭院，注重庭院清洁卫生，树种花草合理搭配，严格

控制建设成本，强化管护管养，积极打造庭院布置协调美、

居室整洁靓化美、庭院清洁卫生美、庭院绿化格局美、低

碳节能环保美的“五美”庭院。创建最美庭院、美丽庭院

和清洁庭院全覆盖。

9、充分利用房前屋后的空地，合理种植经济作物。积

极利用废弃建筑材料，建设“五小园”、小广场、小公厕

等方便群众的公共服务设施。

（二）落实责任分工

县委农办统筹安排部署美丽宜居自然村创建工作，制

定实施方案，分解各乡镇的建设任务。各乡镇是美丽宜居

自然村创建工作的实施主体，负责确定施工队伍，统一组

织施工，并对施工管理及质量实行全过程监管。

（三）考核验收评比
各乡镇创建完成后进行自验，自验合格后申请县级验

收，县委农办将组织人员对宜居自然村进行验收，按照评

分结果分成四类，优秀、良好、合格和不合格。

（四）严格兑现奖补
按照评分结果，对优秀位次、良好位次、合格位次

（优秀、良好、合格占比为 3:4:3）分别给予奖补 8 万、7

万和 6 万元，不合格位次不予奖补。奖补资金使用乡村振

兴衔接资金，由乡镇依据发票据实到农业农村局报账，奖

补之外不足部分由镇村统筹解决，资金专项用于美丽宜居

自然创建设，不得挪作他用。

四、实施步骤

（一）准备阶段（2024 年 1-3 月）。开展摸底调查，

确定美丽宜居自然村名单，筹备前期工作，出台实施方案，

召开美丽宜居自然村工作部署会议，明确建设内容。

（三）组织实施阶段（2024 年 4-6 月）。各乡镇组织

实施美丽宜居自然村，开展最美庭院创建活动。县委农办

将开展典型案例示范推广。

（四）验收考评阶段（2024 年 7 月）。

五、保障措施

（一）加强组织领导。县委农办将加大检查督导力

度，实行日常调度，督促检查各地工作进展，协调解决具

体问题。各乡镇要建立月度工作调度机制，倒排工期，有

序推进。

（二）落实工作责任。各乡镇要按组织镇直相关部门职

责，明确责任分工，加强联动，整合项目，合力推进。按

照“谁主管，谁负责”的原则，结合乡镇实际，组织实施

美丽宜居自然村建设工作。

（三）加大扶持力度。按照集中财力办大事的原则，合

理运用好财政奖补，发动群众参与，整合社会力量，加大

投入力度，特别是动员社会资金投入，为美丽宜居自然村

建设提供资金保障。

（四）强化检查验收。加强督导考核，强化日常督导

调度、检查通报，考核结果纳入年终考核。各乡镇要确保

资金安全运转、严把工程质量、严格问责问效，完善美丽

宜居自然村建设长效管护机制。

附件：1.蒙城县 2024 年美丽宜居自然村名单

2.蒙城县美丽宜居自然村验收标准